figura simul sicut ē om̄e illud qd p̄mit-
 titur de requie intera p̄missionis filijs isrl
 m̄p̄m̄i virtuose opacōis quia promittit
 debet excedē meritū sicut finis melior
 est his que sunt ad finem. Nūc ita est
 qd opatio virtutis melior ē quam fuit q̄es
 illa corporalis et ideo quies illa cōlis non
 potuit ēē p̄m̄pale p̄missioni virtutis
 sed fuit q̄dam m̄g bonū sensibile tamē
 cōp̄missum et hoc sub hac intelligitur
 p̄missa p̄m̄paler quies beatorū. Ita
 autem quies beatorū hic inchoatur per
 gratiam sūmū quod dicit lūc 2. Interea
 pax hominibus bone voluntatis et
 confirmatur in futuro per gl̄iam. Utriusqz
 autem datur nobis per xpm̄ xpm̄ qm̄
 ē auctor noui testamēti et sic patet qd
 quies terre p̄missionis fuit figura requiei
 celestis. Ut exhibende nobis per xpm̄
 et sic non fuit figura ap̄ius im̄diata
 sed mediāte statu noue legis et sic p̄
 none secūdn̄. Ad argūta patz per dicta
 quia non concludit nisi qd requies t̄re
 p̄missionis non fuit figura im̄diata
 ta requiei celestis. Ut patet m̄t̄er.

Omnis capituli .v.
 namqz parit foz postquam
 aptus ostendit excellenciam
 noui testamēti respectū veteris per ho-
 qd xpus p̄mittet angelis et c̄m̄ may-
 si per quos data ē veteris lex. Hic dicit
 hoc idem per hoc qd sacerdoti xpi
 p̄mittet sacerdotio aaron. et circa hoc
 duo facit quia p̄mo ostendit xpm̄ ēē
 excellenciorē pontificem. 2o dicit
 ap̄m̄ ēē excellenciorē pontificē veteris
 testamēti. 2o p̄ mo magis in p̄ncipio
 septimi capituli ubi hoc em̄ m̄d̄r̄se
 de h̄. Circa p̄m̄ duo facit quia p̄mo
 ostendit xpm̄ ēē pontificem. 2o p̄at-

9

nos auditoro respectu sequentium ubi de
quo nobis grandis sermo prima ad huc
induas quia primo ostendit quid requirat
in pontifice Quod declarat ea in christo si-
asse Quod sic et christus ait Prima ad huc
inter partes quia primo describit pon-
tificis status Quod sui officii debent v-
sus ubi Qui condoleat possit Quod debent
consecrationis modus ubi Nec quisquam
Circum primum considerandum quod ille qui in-
stituitur pontifex debet esse homo non
angelus quia debet esse talis nature
quod subditi possint ad eum familiariter
et facilliter recurrere Et hoc est quod dicit
apostolus Omnis pontifex ex hominibus
videmus hominem esse Verumptamen licet
sit similis aliis in natura tamen debet
alios excedere in gradu dignitatis et
in vita non sequitur assumptus et
ex quo status hominis elevatus super eos
non debet querere proprium commodum vel hono-
rem sed subditorum salutem Non sequitur
per hominibus constituitur Et quia non in-
stituitur ut preest in temporalibus sed ma-
gis in spiritualibus non subditur In his quod
addit et in spiritualibus et dominis et quod
talia debent exerceri libere et non
coacte nec mercenarie non subditur
ut offerat dona et voluntarie oblata
non a violenta ex tortis et sacrificia
per peccatis sed apostolus Qui condoleat
possit hic consequenter describitur
modus debentis utendi officio pon-
tificali quia cum sit vicarius apostolus dei
tunc proprium est parere et miserari adeo
debet peccantium miserari et hoc est quod
dicit qui condoleat possit his qui ig-
norant et errant et his qui peccant

et in firmitate vel quocumque alio er-
rore quia in firmitate passionis per-
vertit iudicium rationis Debet autem pon-
tifice moueri in misericordiam circa tales ex
consideratione proprie fragilitatis Unde
et dominus permisit beati petri impetra-
tum cadere ut sciret aliis compari ex
consideratione proprie delicti propter hoc
sequitur Quia apostolus in veritate est in
firmitate propterea debet et quod ad
modum apostolus ita per se metipso offerre
dona peccatis Unde et in veteri
lege determinatur proprium sacrificium per
peccato pontificum et in noua lege
dicit sacerdos in canone misse nobis
quod peccatis id peccando proprium
peccatis in recognitione sui peccati pro
offerre sacrificium pro et pro peccato
apostolus Nec quisquam hic consequenter
ostenditur debentis modus assumendi
pontificale officium quia homo non debet
sibi ipsum assumere violentia pro pe-
ccato et similitudine sed sibi ipse ponat
pontificale apostolus debet cum timore
suscipere Unde dicit augustinus quod deus
dei Omnia sancti querit caritas ne-
gotium iustum suscipit neccitas caritatis
quam faciemus si nullus imponit
et ex parte vicariis vacandi est et hoc
est quod dicit apostolus Nec quisquam
sibi honorem sed qui vocatur ad vocem
quam aaron Ille enim adeo vocatur
qui modo debet in instituitur Et
et christus ostendit quid requirit in
pontifice hic consequenter ostenditur
illud christus querere Et id dividit
induas partes quia primo declarat per
partem Quod ex hoc concludit in

tonat ubi appellatus e adco Circa
 pmi sic pcedit quia pmo ostendit
 xpm factu ee pontificem adco 2o
 agit de eius officio ubi Qui mdiebus
 3o de pietatis exercitio ubi et quidem
 cum eet filius dei Pma mdias qz
 plar xpi pontificatu ee adco parte per
 duplicem autem scripturam Qu ubi que
 admodum et malio loco Circa pmi
 dicit sic continuans smaz hie in
 mediate pcedenti Sic et xpus no
 se xpm glificauit ut pontifex fieret
 admodum ambicosi et yppote ut pas
 sit ad dignitates ecclesie ascendere Sed
 qui locutus e adcu r. deo p d. d. fi
 cauit apm xpm et hoc e intellige
 dum scdm naturam humana qz
 d. ma natura habet eandem claritate
 et gliam cum patre xps etiam intel
 ligi scdm diuinam naturam non si
 qz deus pater filio alqz claritatem ul
 gliam deuouo dedit sed inqntu di
 mitatem quam abeterno hnt apte
 antempore pr manifestauit ppter
 quod petebat saluatoe 1o iz Clarifica
 me pater apud te meipm claritate
 quam hui psp. mundus fiet har
 autem claritatem filij declarat pr
 d. qd lo. et accip. de ps 2. filius meq
 es tu ego hodie genui te et hoc eo
 poiti e supra pmo capitulo ¶ Qui
 admodum et malio loco hic consequo
 inducit apus aliam autem pte
 ad pbandum sacerdotiu xpi ee adco
 quia e uerbi patris ad filiu dicit
 tis tu es sacerdos in eternu scdm
 ordinem melchisedech Dicit aut
 in eternu addiam sacerdotij ueris
 legis quia illud tantu erat tpale

et figurale sacerdotiu autem xpi qz
 eternu et uim quia nos introducit ad
 uisionem claram uita eterna qz non
 potat facere sacerdotiu ueris legis ad
 dicitur etia alia dia per hoc qz dicitur
 scdm ordinem melchisedech quia sa
 cerdotiu ueris legis fuit scdm ordi
 nem aaroniu seu leuitiu sacerdo
 rum autem xpi scdm ordinem san
 ctionem qui figuratim tangit cu de
 scdm ordinem melchisedech scdm qd
 in suis diffise determinabit septimo
 capitulo et ibidem plenius hoc uer
 bum exponetur ¶ Qui mdiebus h
 consequet agit de officio pontificatu
 xpi pmo declarans tempus debitu
 dicens Qui mdiebus carnis sue r.
 passibilitatis quia ante resurrectione
 suam hnt carnem passibilem sed no
 peccabilem. et illud fuit tempus debi
 tum utendi officio pontificis offeret
 pndis sacrificiu 2o tangit modum
 offerendi deuoti cum dicit pteces
 supplicatoes qz Dicit pteces qz apud
 ptem fecit pteces dicit supplicatoes
 quia in orando hnt modu huilem
 et deuoti adcu qui posset cu saluae
 amorte r. ad ptem qui potat cu sal
 uare amorte. faciendo qz no mouet
 si uellet sed tu noluit pr redempto
 nam adimplendam qz per mortem
 xpi genisse impleta saluauit tu
 cu amorte alio mo sz cu mortuus
 resuscitando Cu clamor ualido et lar
 mis offerens sz corpus suu cum
 precibus inuice Qz aut moions va
 lide clamauit dicit euangelisto qz
 qz ibi lacrima fuit no hie de euano
 xpo. pr tame hnt p site qz 1o.

por dicit qd popus in morte lazari lac-
manus e copietate et magis pbabile
e qd lacrimatus fuit merite p tatus hu-
manis gnis redemptioe Dicitur etia qd
ultimo qd multa fecit iesus q non sunt
scripta et id cum aplos dicat ipm tur
lacrimasse tenendum e tamq totu q
uis in euangelio non sit scriptu Ex
quo patet ex dictis q oro et oblatio p
facta fuit huili mo deuoto et feruetti
et id mto fuit exaudibilis et accep-
ta et hoc e quod subditur et exaudi-
tus e p sua reuon i a quia utendo
officio pontificis s3 orando p pto et
offerendo sui sacrificii hnt modu
deuonit et reuonitissimi ¶ Et quide
hic consequenter ostendit qd xpus
fuit maxima mta que debet ee in
pontifice quia tu ee deus ab eterno
inqua nata pati non potat ex sua
pictate et mta quia uisitauit nos
orionis exalto assumpsit naturam
passibilem inqua p nobis patetur
ut ex pientia ad comparandm nobis
quoddam aprior reddetur et hoc e
q dicit aplos ¶ Et quidem cum ee
filius dei ab eterno existens i nat
dima didit ex tempore in natura
humana ex his q passus e obedi-
sed hoc fuit tantu noticia ex pme-
tali quia in noticia hntuali non p-
ferit sed cum tota ab instanti con-
ceptis hnt Et quia per suam pas-
sionem meruit glam sui corporis
exaltatione et gne alioz glificatoz
no sequitur et confirmatus fuit in
breui quia in sua resurrectione hnt
gloriam confirmatam in corpore q

pus erat perfecta tantu ex parte
anime factus e obtempantibus sibi
per ueram fidem causa salutis etne
Videmus em in natalibus q id qd
est perfectu pr facere alteru sibi si-
mle Similiter xpus in gla perfec-
tissimo e alijs causa glie in qm
deus p modu pncipalis effectus
in qm homo per modu meritis
et in strumeti gneti tu comitate si-
ppote Alij autem sancti se hnt ad
deu per modu in strumeti separi
Sicut manus artificis est in strum
eius gnetu Alter autem scntis q
hoc e separand ¶ Appellatus et of-
tens qd xpus hnt perfite illa q
debet ee in pontifice hic conter
concludit ppointe pncipale s3 q
popus e appellatus pontifex re-
aliter et uere d. Appellatus e adeo
pontifex scdm ordmem melchise-
dech hoc autem addit quia sacerdo-
tiu xpi non consistit in oblatioe
brutoz animalu sicut consistebat
sacerdotu leuitu sed consistit in
oblacione corporis et sanguinis ihu
xpi sub specie panis et uini sicut
melchisedech qui erat sacerdos dei
altissimi obtulit panem et uinu
ut h3 Gen 14 ¶ De quo nobis
grandis pmo ostensio qd xpus
sit uere pontifex hic conspiter
ppat amnas audientia respectu
sequentiu Et diuidit mtes partes
qz pmo reddit auditores attentos 2o
dociles in pncipio sequentis capiti
i qua ppter intermittentes 3o
beniuolus i et hoc quod faciemus

Intra p[ri]mū considerandum q[uo]d aming
 auditoris contentur ad attentos q[ui] doctor
 ei in sumat dicendorū difficultatem
 que quidem difficultas p[ro] contingit
 duplici[ter] Vno mō p[ro]pter mane ardu-
 itatem alio mō p[ro]pter audiens in beal-
 litatem ad capiendum et carditatem
 sed utiq[ue] contingit m[er]ito q[uo]d matia
 incarnatōis de qua ap[osto]lus ē valde
 ardua et difficilis q[ui]e illi quibus p[ro]
 bebant s[ed] iudei erant imbecilles ad
 capiendum p[ro]pter afflicatōne ad con-
 trariū et hoc ē q[uo]d dicit ap[osto]lus De quo
 s[ed] pontifice mō ihu xpo est nobis
 grando s[ed]mo interpretabilis ad distēdi
 et interpretatōe indigens p[ro]pter mane
 difficultatem Et iterū alia mō ē q[uo]d
 imbecilles facti estis ad audiendum
 et ad intelligendum de quo eos rep[re]-
 hendit d[omi]n[us] c[um] debetis m[er]ito c[um]
 p[ro]pter tempus et p[ro]pter duritate
 tempis hoc dicit ap[osto]lus q[uo]d ap[osto]li s[un]t
 in structi auuentura in lege et
 p[ro]phetis **Quia** indigetis ut vos
 doceam[us] que s[un]t elemēta exordij
 sermonū dei In grammatia elemē-
 ta dicit[ur] l[ite]r[is] quas p[ri]mō addis-
 cunt ad similitudinē huius dicit[ur]
 elemēta illa q[ui] s[un]t p[ri]ma et g[ra]m-
 ma in fide que quilibet debet s[er]uo Con-
 siderandum tamē q[uo]d ap[osto]lus non dicit
 hoc ut velit eos de talibus instrue
 ut in p[ri]ncipio sequens capituli p[er]
 sed ut sit loquendo possit eos meli[us]
 exortare p[ro]pter quod etiā ad huc sub-
 dit Et facti estis quibus lacte op[er]-
 sit non solido cibo **Sicut** em[im] par-
 uulis datur lac quod ē cibis de
 facti g[ra]m[m]atib[us] et non dantur

cis carnes uel p[is]ces uel alius cibis
 dure digestionis Ita similes nantijb[us]
 in fide et simplicibus non s[un]t p[ro]po-
 nenda fidei difficilia sed ea tantū que
 p[ro]nt defacili capi p[ro]pter quod sequit[ur]
Omne em[im] qui lactis ē p[ri]ncip[us] et indi-
 gens doctrina facili ex p[er]s[on]a ē p[ri]mo
 iuste et in ep[isto]la ē ad capiendū diffici-
 lia que tantū s[un]t p[ro]ponenda perfectis
 cuius rō subditur parvulus ē em[im] a-
 nonellus et impotens ad talia per-
 fectoz[um] autem ē solidus cibis et doct-
 na subtilis in his que ad fidem per-
 tinent est tantū p[ro]ponenda perfectis
Et qui s[un]t tales ostendit consequet[ur]
 d[omi]n[us] eos qui p[ro]p[ri]a consuetudine in ex-
 ercicio scripturaz[um] exortatos h[ab]ent s[un]t
 et virtutes intellectuales qui p[ro]sens[us]
 aliq[ui] designantur Sicut al[ia] arcu d[omi]n[us]
Vides tu hoc et intelligis **Ad** quid
 valeat tale exortatū subdit d[omi]n[us] ad
 distēctōne boni et mali et veri et
 in his q[ui] s[un]t fidei quia verū est
 bonū intellectus et falsū ē malū
 ap[osto]lus ad euidenciā maiorem huius
 partis ultime queritur utid mys-
 t[er]ia et subtilia fidei s[un]t in omib[us]
 p[ro]ponenda indiffēter **Et** arguit p[ro]
 q[uo]d sic quia d[omi]n[us] marci ultimo p[ro]p[ri]-
 tate ewangelij om[n]i creature p[ro]d[omi]-
 ewangelio continentur om[n]ia fidei
 myst[er]ia q[uo]d it[em] credē articulos fi-
 dei copluite est de necessitate salu-
 tis quā ad om[n]es sed non p[ro]nt talia
 credē nisi eis p[ro]ponant[ur] ergo articuli
 fidei s[un]t p[ro]ponendi om[n]ibus sed ar-
 ticuli continent fidei myst[er]ia et dif-
 ficilia ergo it[em] **Contra** p[ro] q[uo]d h[ab]ent
 m[er]ito Et facti est[is] quibus lacte

opus sit non folido cibo it. Unde
mystia fidei pnt dupliciter pponi vo
mo ut credenda simpliciter p simplice
assenfimi. Alio mo pponit ut aliquale
intelligenda per rone pnt patet hri
metali matia loquendo igitur de pmo
mo pponendi dicendit q fidei mystia
non sunt omnibus pponenda quia no
debent pponi infidelibus obstinatis q
ex hoc non sequitur corp comisso. sed
tantu fidei densio. et pponenau more
sue occasio et hoc e q dicit saluator
ait nolite sanctu dare canibus ne
q mittatis margaritas ante porcos
ne forte concilient eas pedibus
suis. et canes qsi disipant nos p
sanctu et p margaritas bn intelligit
hoc doctna fidei sancta et preciosa per
canes et porcos intelligunt peccatores
obstinati in infidelitate et in inmi
dicia sua. Sed fidelibus et crede vo
lentibus et illis de quibus sperat q
sio pponenda est fidei doctna adu
tendum tunc q indoctna fidei ad
sunt omnibus quia quia omes tenet
credere illa coplente sicut e articuly
incarnacione xpi xpi passionis et
resurreccois et qsimilia q qm p
tantu in certis et hia sunt omnibz
pponenda etiam simplicibus no tam
subtilis sed per grossa qempla alias
pceptibilia quia aliter daret oco er
randi. Alia que sunt indoctna fidi
que scit ex articulis que ad crede
dum coplente non tenet simplice
sed illi tantu qui sunt in certis pntes
talia non sunt simplicibus pponenda
nisi pabiliter tmeretur q mentalibz
cent male in forti ab heretias q

tali em capi sunt de talibus imp
endi quia perfidia heresis non tm
contingit in errore et articulas s
etiam in errore corp q scit q arti
culis. Sicut em hereticu e dicere q
deus non sit incarnatus qra hereticu
e dicere q non assumpsit ea que s
deitate humane nature. Et ideo
manichei q dempniatus ut hereticu
qui dixit dei filiu assumpsisse carne
carnem fantastam. Similiter
multi alij qui negauerunt mo
e aliqua q pertinet ad naturam
humanam. Si aut loquunt de pmo
mo pponendi ea que sunt fidei s
mquantu sunt per rone intelli
genda sit tmno sunt pponenda hai
bus intelligentibus et qritatis in
scriptura qui pnt capere talia no
autem simplicibus et capere non po
tentibus quia hoc posset e eis er
rois matia. Argumta patet per
predicta. **Capitulum Sextum**

Quia ppter intermitentes
In parte in mediate pre
dena apud reddidit au
ditores attentos ostendendo dice
dorp difficultatem. Sic consequens
reddidit eas doctes ostendendo corp or
dinem quia ostendit que sunt di
mittenda et que psequenda qlicet
quibus scribat etiam qritati et
scripturis et id dicit q intendit di
mittē ea q solent dici nauis et
hoc est q dicit sed intendit p
sequi ea que solent dici perfectis
et hoc e q dicit Quia ppter inter
mitentes methoatōis xpi pmo
s; factia a quibus incipit fidei

doctrina ad perfectos feram. a ad doc-
 tumam pfecto. Et que sunt illa q
 intendit dimittere breuiter tangit
 et sunt sex pmi est pma aprib
 pccatis Sicut em in motu nali por-
 est recessus aho aquo q accessu ad
 terminu ad quem Ita mpressi graue
 que pfiat naturam pm e pme sa-
 cramentu quod e quidam recessus a
 peccatis et hoc tangit cum dicit
 Non inuisus rationes fundamentu pe-
 nitencie ab quibus mortuus a peccis
 que sunt opera mortua Dicitur aut
 pma fundamentu qm e illud quod
 e pmi mpressi grae ut dicitur e p
 fundamentu est id quod e pmi in e-
 dificatione Qm quod e dimittondu e
 fides simpliciu perquam fit accessus
 ad deum scdm quod dr in fin vnderio
 capitulo accedentem oportet credere q
 eic et hoc tangitur ibi Et fides Qm
 e bapma quod e quidam spualis gnatio
 et hoc tangitur i baptisimati doctrine
 et dicit m plurali mo quia triplo est
 bapma solumis flumis et sanguis
 Necmptm hnt tantu virtute amq
 bapmi Et id dicit aprib ad eph. e
 Vna fides vnu bapisma Qm est
 sacramentu confirmato in quo dat
 sps sanctus ad robur sicut i bapmo
 datur ad consequendu ee spuale et hoc
 not spmomo q manu Qm et
 sextum pertinent ad terminu spua-
 lis pcessus expectamus em resurrec-
 tionem corpis futuri q hoc amoto
 in amnis et fides nra ut dr pma
 ad Corpis de resurrectionis mortu-
 oru que est quatu. expectamus et

remunatoz nobis fiendam in iudicio ex-
 tremo et hoc e sextum qd notat i Et iu-
 dicii eterni Dicitur aut illud iudiciu ex-
 tremu eternu quia ibi sententia danda
 in eternu durabit Ita sex predicta non
 intendit aprib psequi mo quia sunt
 quedam fidei rudimenta de quibus fidei no-
 uicij sunt instruendi et de talibus instru-
 dantur m pmitina ead. Et patz actu id
 et m plurius alijs locis **¶** Et hoc quide
 facimus hic consequenter aprib reddi-
 auditores boniuos ostendendo eis sic
 doctrine possibilitate et valitate Et dicit
 tres partes quia pmo apponit mgnali
 q sua doctrina e gens et possibilis Qo
 ostendit in spali quibus e impossibile
 ibi quipole em eos Qo quibus e polis
 ibi Confidim autem Circa pmi consi-
 derandi q m aprib m pncipio hugra
 dixit se m struere illos quibus scribat
 debis que pertinent ad perfectos doc-
 tine xpi et qm istud sit difficile tamo
 hoc e bn possibile cum aduersio dei
 hoc e q dicit aprib et hoc quide faci-
 mus si quidem pmissit de. a adiuuet
 m q em dixit et plus significat **¶**
 quipole em hic ostendit quibus sua
 doctrina est impossibile Et dicit in d.
 partes quia pmo dicit apponit Qo ad
 hoc inducit exempli i terra em Et
 igne q sua doctrina est inutilis illis
 qui p multa beneficia dina recepta
 per ingratitude labuntur de peccato
 m peccatu quia dese resurgere no pnt
 et iuste adeo pmittit depresso onis
 peccatoz talibus sic m peccato pfi-
 datis et p qm quodammodo obstratis
 scdm quod scribit p i b. Impius cu

in profundum peccatorum venit et tempore
mortis est doctrina apostoli quia non peti-
puit humanam persuasionem et hoc
est quod dicit apostolus Impole est enim eos qui
semel illuati sunt recipientes baptismi
sacramentum quod dicitur sacramentum fidei Per
illuati per fidem et bene semel dicitur quod
hoc sacramentum non potest adhiberi homini nisi se-
mel tamen non sit irabile Consuetudine
etiam domini celestis quia in sacramentum bap-
tismi confertur gratia quae de caelo datur
Et participes facti sunt spiritus sancti Per
vacua dona spiritus sancti dantur cum gratia
que quidem dona sunt in christo perfecte
ut habet psalmo xxi Et in nobis sunt par-
ticipatue quia in christo recipientes non so-
lum donorum spiritus sancti largitione sed
etiam spiritali unitate personam doctrina
Non enim in solo pane vivit homo sed
in omni verbo quod predicat ab ore dei et
et Virtutes quae feruntur Virtutes
iste sunt dotes carnis et corporis Dotes
autem sunt aperta dei in isto forma ten-
tio tantum fructus que habentur in prima
parte sed hic auctus perfectio habet incho-
ariue per in fide spe et caritate quibus
succedunt ille dotes habentur etiam alii ex
speciali gratia in quadam domine dulcedine
experiencia que conceditur alii omnis sub
motiva Dotes vero corporis non habentur hi
nisi in spe Et quia magna in gratitudi-
do est per tanta divina beneficia eadem gratia
et fide id sequitur Et lapsi sunt illi
si qui peccata peccaverunt rursus renouati ad
primam est impole quia adhuc refertur
illud impole simpliciter quam diu sunt in via
sequitur Rursus crucifigentes sibi met-
ipsum filium dei quia quatuor est in ipse re-

terunt causam sine crucifixione et
ostentum habentes quia videntur irridere
mortem christi quae per modum est habentes.
Aliter exponitur ab aliquibus littera apostoli
ab illo loco Et lapsi sunt et dicitur
quod apostolus hic remouet errorem quidam
qui de iudaismo erant quasi ad fidem ca-
tholicam et id sicut apud iudeos ablu-
tiones et baptismata frequenter fiebant sicut
patet ex euangelio in pluribus locis quia
operabantur baptismum christi posse plures
reiterari circa eundem hominem ad delenda
eius peccata sed hoc remouet apostolus
dicens Impole est eos qui semel illuati
sunt per baptismum qui est fidei sa-
cramentum rursus renouati ad primam
si lapsi fuerint quia per primam se-
quentem non potest redire ad reno-
uationem baptismalem quia baptismus est
lauacrum renouationis et regenerationis
ut habet ad thim 3. Et id dicit apostolus quod
est impole penitere sed renouari non
predicatio quia sacramentum baptismi non est
iterabile sequitur Rursus crucifigentes
sibi metipsum filium dei in bap-
tismo enim configurantur morti et
sepulture christi ut habet ad rom 6. Qui-
cumque baptizati sumus in christo ab inmor-
te ipsius baptizati sumus cum sepulti sumus
tum illo et Et per quos dicitur bap-
tismi dicitur quodammodo morte per irra-
bilem et sic dicitur cum propter quod
sequitur Et ostentum habentes licet
autem hoc exponitur sit subtilis tamen
magis videtur concordare littere
Terra enim quae in parte precedenti dicitur
quod illi qui per in gratitudinem diuini
beneficiorum labuntur in peccatum quoda-
modo sunt impoles ad resurgendum quod
hic quatuor inducit ad hoc exemplum

de terra q̄ multo labore culta ē et
 arigata si faciat fructus bonos b̄ndi
 si autē sp̄mas et tribulos maledi m̄ḡ
 quam si non fuisset diligenter excolta
 Sic ē m̄p̄orto de h̄m̄ne b̄nficia dei
 recipiente et iō in fine q̄cludit̄ Cuius
 confirmatio m̄ḡb̄stronem̄ quia h̄c̄
 ingratū finaliter adducunt ad gehē
 nam illa l̄t̄a patet ex d̄ictis **¶** Con
 fidimus autem h̄ic consequēt̄ audir̄
 apl̄us quibus sua doctrina ē h̄ens et
 utilis Et diuiditur in duas partes q̄
 p̄mo p̄p̄t̄ m̄tentiū Q̄o p̄bat q̄p̄t̄
 ibi Non em̄ iustus Intra p̄m̄ū p̄cedit̄
 q̄ ex p̄d̄ictis v̄is apl̄i possent̄ illi
 quibus scribat̄ op̄mal̄ q̄ apl̄i cōt̄
 tales pro ut in mediate p̄d̄ucāt
 et per q̄n̄s eius doctrina ois̄ m̄ialis ef
 fet̄ iō apl̄us hoc remouet̄ dicens
 Confidim̄ autem de vobis dilectissimi
 Et per q̄n̄s ostendit̄ q̄ eos reputabat̄
 cō aptos ad capiendū perfectōz̄ doct̄
 ne x̄pi q̄ quod subdit̄ meliora et
 cariora fidei salutē s̄z̄ confidim̄
 de vobis tamē et p̄ta loq̄m̄r̄ q̄ d̄
 non sit lonitus s̄m̄ in p̄cedentibus
 eo q̄ tales sitis s̄z̄ ingratū et ad doctrinā
 x̄pi in epti sed ad cautelam futurorū
 ne efficiam̄ tales per casum **¶** No
 em̄ iniustus h̄ic p̄bat q̄p̄t̄ p̄mo
 ex corp̄ commisiōis et 2o ex abrahe p̄
 missione i abrahe namq̄ In p̄ma
 igitur parte dicit̄ sic Rationabili
 dixi q̄ Confidim̄ meliora de vobis
 Cuius causa subdit̄ Non em̄ iustus
 ē deus ut obliuiscatur op̄is v̄ri a p̄e
 commisiōis v̄re et dilcōis q̄ audist̄
 in v̄re op̄us et que sit ista dilcō
 ostendit̄ ex facto d̄ q̄ m̄m̄strat̄

sanctis a fidelibus x̄pi paup̄ibus m̄tia
 p̄bendo et ministrans op̄us caritas q̄
 nuando Et quia virtus laudata crescit iō
 p̄q̄ cōmēdationē horat̄ eos ad virtutū q̄
 t̄nuatōz̄ et augmētationē dicens Capm̄
 em̄ v̄m̄queq̄ v̄m̄ eandem ostentare
 sollicitudinem et monstrare p̄ effectū e
 uidentem ad expletōz̄ sp̄ei usq̄ in fine
 quia per q̄t̄nuatōnē boni op̄is usq̄ in fi
 nem expletur sp̄es que est certa expec
 tatio future beatitudinis magnitudō q̄ seq̄r̄
 actualit̄ gl̄orie p̄m̄iū et iō subdit̄ ut nō
 segnes efficiam̄ et pigri sed virtuosī
 in bono p̄ficientes sicut fuerunt s̄i
 p̄res et hoc ē q̄ dicit̄ Verim̄ p̄ sed
 m̄itatorēs corp̄ qui fide et pacia herē
 ditabunt p̄missiones s̄z̄ hereditatē celest̄
¶ abrahe namq̄ h̄ic consequenter
 idem p̄bat q̄ p̄missionem abrahe factā
 Et diuiditur in tres partes quia p̄mo p̄p̄t̄
 illam p̄missionem Q̄o ostendit̄ eius in
 fallibilitatem ab hominib̄ em̄ 2o ex
 hoc concludit̄ certitudinem m̄tentiā ab iō
 per duas res Circa p̄m̄ū sciendū q̄ a
 brahe facta ē p̄missio de bonis t̄p̄alib̄
 et etiā celest̄ibus q̄ hoc dicit̄ orat̄
 ei q̄ s̄omen eius erat futurū sicut a
 arena m̄als et sicut stelle celi et pro
 missionem illam iuramento firmavit
 et hoc ē q̄ dicit̄ abrahe namq̄ pro
 mittens deus bona t̄rena et celest̄ia
 etiā confirmatōz̄ huius p̄missionis iu
 ravit per semetip̄m̄ q̄m̄ n̄ciem̄ et mil
 lam rem h̄uit̄ por̄ que iuraret ma
 iorem et quid iuravit subdit̄ dicens
 nisi b̄ndicens t̄ndicam te iō sub m̄el
 ligitur deficiat vitas mea nisi fiat
 sic et sic longamur̄ ferēs et abraha
 patienter expectans adeptus ē v̄p̄

missionem: quia tandem consecutus est
gloriam. **H**omines enim hic consequens
ostendit huius promissionis in fallibilitate
Adaug intellectum sciendum quod dispositio dei
eterna in mutabilis est que est idem quod
eius consilium. Et id quod in sacra scriptura ad
denuntiatur prout habet in domino consilio et
mutabilis est nec retractatur. Et hoc modo
primus 14 dicit de obiecto spiritus saul por-
ro triumphator israel non pariter nec per-
titudine flectetur. Quia autem in sacra scriptura
ad denuntiatur secundum exigentiam merito
non tamen prout habet in domino consilium sic
subuersio immitatur ad domino predicta propter
primam eorum fuit retractata et hoc est
quod dicitur id est 12. Repete loquar aduersus
gentem et aduersus regnum ut radicem
cedestruam et disperda id si primam e-
git gens illa amalo suo. agam et ego
primam super malo quod cogitavi ut fa-
cerem ei. Et quia talis generatio dei prima
dei id dicitur doctores nostri quod prima dei
imitatur non eius consilium. Nunc autem
ita est quod in sacra scriptura ad denun-
tiatur adeo sub iuramento illud prout dicitur ex
domino quod plius. Et id promissio facta abrahe
pariter in fallibilis ex duobus primo uocem
domini quod plius ex quo prout quod non imi-
tatur et ex additio iuramenti domini por-
quod confirmat. **H**ic rursus attendendum
est ad litteram homines enim per maiorem sui
iuramentum. quia confirmatio animus rei non est
nisi per ad etiam et stabilis propter hoc
dicitur plius pro machare. Antiqui posuerunt
aquam precipitum omnem quia dixerunt ipaz
et iuramentum deo. et omnes controuerse fi-
nis est iuramentum. quia facta hominum sunt
fallibilia non ad confirmatos omnes recurrere
adnam ueritatem in fallibilem que iuramento

uocatur iuramentum. In quo. i. in iura-
mento abrahe facta abundantius uo-
lens deus ostendit pollicitationes heredibus
quia facta est abrahe pro se et heredibus
suis in mollitatem consilii sui interpo-
suit iuramentum. per hoc ex abundantiam
in mobilem ostendit erat enim factum
ex hoc quod reddat domino consilio et
non iuramentum additum firmavit et ex
abundantiam in promissum prout factum ipse
abrahe fuit additum ut habet Gen 22. **U**t
per duas res. **H**ic ex predictis con-
cludit aptus intencum uiz quod illi qui sunt
de semine abrahe si fuerint imitatores
fidei apud certitudinaliter consequuntur
promissionem abrahe factam predicto non
firmatam. Et hoc est quod dicitur hic. **U**t
per duas res in mobiles sunt domini con-
silio et iuramentum. quibus impole est
mereri deum fortissimum solacium horum
et certissimum de obtinenda promissione
quia sumus imitatores abrahe quod
quod subditur. **Q**ui configuntur sunt
per baptem ad christum. per quem adimplet
promissio abrahe facta. id sequitur
ad tenendam perpetuam spem. a cer-
tam glorie expectatorum. qui sicut ancho-
ram haurimus in terram et firmam.
Sicut enim anchora maritima tenet
nauem in mobilem inter fluctus
mali. Ita spes tenet animas in mo-
biles inter fluctus uale et mul-
tiplicis temptationis. Verum ipse
ipsa spes habet contrarium modum fir-
mitatis respectu anchora maritima
quia ipsa anchora maritima per hoc
quod figuratur in terra habet firmitatem
veram anime autem nec
non potest in terra stabiliri id quod
tenet quod anchora spei firmam fir-
mitatem in loco contrario. scilicet in celo

et hoc est quod subditur. Precedentem us-
que ad interiora velaminis. et ad secreta ce-
lestia que sunt nobis velata. ad que
lucem ascendit spiritus. ut ibi figeret
anchoram manuum. quia per hoc habemus
firmam spem veniendi ad gloriam.
 et hoc est quod subditur. Ubi presens
iesus pro nobis interuenit. factus pon-
tifex in ceteris secundum ordinem moyses
sedeth. Hoc autem subdit apostolus quod
 presens locutus fuit de pontificatu christi
 et interposuit aliqua ad confirmationem
 audientium. Et sic gentes veniunt ad
 suum christum. sed ad loquendum de ponti-
 ficatu christi de quo ad huc loquitur. et ad
sequenti ad eundem maiorem eius-
dem dicti in hoc capitulo queritur
utrum in cadentibus per baptismum prima habeat
lucem. Et arguitur quod non. sicut bap-
 tismus habet efficaciam a passione christi quia
 et prima sed baptismus non potest accipi sine
 gratia. Item spiritualis curatio que fit per
 penitentiam signata est per corporales curaciones
 quas populus operatus est sed populus
 non legitur aliquibus his curasse ergo
 in Contra cetera. Ad id secundum magni-
tudinem eius sic et misericordia illius sed
magnitudo dei in finita est ergo
etiam misericordia eius et per quod non semel tantum
sed totiens quotiens recipit reuer-
tentem ad penitentiam etiam per baptismum. Ad
ideo in hac questione fuerunt he-
reses contrarie. Ad rationem enim huius quod
dictum est in hoc capitulo. quod impossibile est
enim eos qui semel alluati sunt iterum
per quod intelligitur baptismus ut dic-
tum est sequitur et plures sunt
nusquam renouati ad penitentiam. Quod
quidam presbyter romanus nomine
nouatus quod nullus potest resurgere

ad penitentiam per baptismum. Sed hoc
 falsum et erroneum est secundum quod dicit
 athanasius in epistola ad sapionem et probat
 per scripturam per illam corinthum inter
 timotheum de quo loquitur apostolus in Corinthios
 qui tante enormitatis erat quod uxorem
 patris sui habebat quod apostolus iussit eum
 tradere sathane affligendum. ut spiritus
eius saluus fiet in die domini nostri ihesu christi
ut ibidem dicitur quod non est verum
nisi prima in eo non habet locum. Item
de illo eodem scribitur. Corinthios quod
domandato apostoli fuit iterum receptus
ad quercionem fidelium per quod patet
quod prima habet locum in cadentibus per baptismum.
 Item paulus apostolus scribens galatis qui
 post receptionem fidei et per baptismum
 fuerant decepti a falsis apostolis. Et gal
et filii mei quos ante parturitus don-
formetur populus in vobis. Quod quod
quod recepit eos ad penitentiam per baptismum
posset etiam error nauari per rationem
impugnari sed hoc dimitto quia ha-
bit tractat in quarto sententiarum. Error
autem contrarius fuit error origenis
qui nimis laxauit penitentiam prout nauari
nimis restringit dicens quod non solu-
um locum penitentiam rationis quoniam in
penitentia vita sed etiam habet locum in futuro
quia dicitur demones et dampnatos per
aliquod tempus per iudicium ad gratiam
et gloriam reuerti. Sed hoc est contra rationem
et scripturam sacram. Eadem enim
ratio videtur quod beati possent eadem
absentia et quod dampnari reuer-
tantur ad dampnationem. Item autem erro-
neum est ergo et secundum. Item scriptura
eadem modo loquitur de damnatione

dampnationis et beatitudinis h^{ic} 2^a q^u
 ibi Et abitur hi in suppliciu eternu ius-
 ti autem uitam eternam multa et
 absurda alia continent in errore orige-
 nis que dimittit p^{ro} phetiam et
 quia sufficienter tractant ad octauibus
 2^a et 3^a p^{ri}ncipales fides autem catholica in
 duos errores predictos tenet modu scz
 q^u mouit p^{ri}ncip et p^{ro} bap^{ti}sm p^{ro} p^{ri}ncip
 tationis quociens itat Et io uerba
 apli supra quod mouit nouat ad di-
 cendum contrariu exponendu e sicut
 exposui Sed contra errorem origenis
 tenet fides catholica scz q^u p^{ro} uitam
 astam non h^{ic} lacu p^{ri}ncip quia amplis
 non sunt inuia sed interminio Dar-
 gmentu p^{ri}ncip in contrariu dicendu q^u no
 e simile de bap^{ti}smo quo imp^{er}it^{ur} karact
 indelibilis et io bap^{ti}sm non carabit
 p^{ri}ncip autem karactem non imp^{er}it^{ur}
 io it Ad un dicendum q^u non aptz
 omnimodam ee similitudinem inter
 figuram et signatu et io figuratio co-
 palis non fit itata a xpo circa eude
 hominem non p^{ro} hoc sequit p^{ri}ncip
 ee irremediabilem preterea licet no le-
 gatur xpus curasse eunde homine
 plures non p^{ro} hoc h^{ic} q^u fuit fac-
 tum quia multa fecit xpus que non
 sunt supra arch^{ic} 90 col^o **Capitulu**

Hic em melchisedech **vii**
 Quibusdam interpretis ad ex-
 citatione audientiu hic aplus
 reuertit ad sim^{ilitudinem} p^{ro}bandu
 excellenciam sacerdotij xpi Et diuis
 induas partes quia p^{ri}mo ostendit ex-
 cellenciam huius sacrificij respectu sacer-
 dotij leuitici 2^o ostendit q^u fideles de-

bent huic sacerdotio reuenter s^{er}-
 di 2^a pars incipit in medio capi-
 decim ibi h^{ic} itaq^{ue} fides fiducia
 Cetera p^{ri}ncip sic p^{ro}cedit quia p^{ri}mo on-
 dit excellenciam sacerdotij xpi re-
 spectu leuitici ex parte persone s
 sacerdotis 2^o ex parte sui mⁱⁿist^{ri}
 2^a incipit in p^{ri}ncipio octauu cap^{itulu} ibi
 Ca^{pitulu} aut^{em} Ad huc p^{ri}mo ostendit exelle-
 nciam sacerdotij xpi per auctoritate
 xpi d^{omi}ni 2^o ostendit huius sacerdotij
 necessitate i tales em decebat C
 ca p^{ri}ncip aduertendu q^u aplus p^{ro}bat
 p^{ro}uitu suu per auctem p^{ro} 109 qu
 ratur d^{omi}ni et non potestbit cu it
 Unde ta ostendit ad suu p^{ro}uitu p^{ro}
 bandu p^{ri}ncip e illud q^u maureto ista
 p^{ro}uitu p^{ri}ncip ordinem melchise-
 dech 2^a incipit q^u ibi p^{ro}uitu quatur
 d^{omi}ni it 3^a incipit illud quod sequitur
 tu es sacerdos in eternu Et deo di-
 uiditur in tres partes in quibus apl^{us}
 ta predicta p^{ro}sequitur 2^a incipit
 ibi Et quia e hac non sine uereu-
 rando 3^a incipit alij quidem plures e-
 ca p^{ri}ncip ta facit quia p^{ri}mo declarat
 similitudinem ap^{osto}li melchisedech
 ad xpm cuius fuit figura 2^o ostendit
 excellenciam ap^{osto}li melchisedech
 p^{ro}uitu aut^{em} 3^o ex hoc concludit
 p^{ri}ncipale intentu scz excellenciam
 sacerdotij xpi respectu sacerdotij
 leuitici ibi Si ergo confirmaco p^{ri}ncip
 adhuc indias quia p^{ri}mo par-
 titiones ap^{osto}li melchisedech
 2^o ex hoc concludit similitudem
 eius ad xpm sicut figure ad fi-
 guratu ibi Assimilatus aut^{em} p^{ri}ncip

induas quia pmo pmt apus melchisedech multiplicatio gradus 2^o pmt carum interpretaco ubi pmi quidem Cnta pmi describendo condicōnem apus melchisedech pmo pmt regā dignitatem dicens hic em melchisedech rex salem Dicitur aut hebrei qd pē fuit sem filius noe pmagentis et erat tū trecentor nouem annor. Salem autem Un quosdam est ide q ntm quia allam ciuitatem apē sez pmo edificauit et in ea regnauit ut dicit ysidorus xov ethimoliaz Sedm alios est idem q salm ubi baptisabat aahes ut hī qoz. Qo dicit aplo eius dignitatem sacerdotalem dicens Sacerdos dei sum et addit^r hac s dei sum. ad ostendendū q non erat sacerdos ydolorum Et quia ydolatra tunc tempis urgebat per totū mdu Et quia adu pertinebat offerre deo sacrificia et confere aplo spūalia id occurrit abrahe de uictoria reuerteti ut bndicet ei et hoc s quod subdit^r Quia abmanit abrahe regresso acode regni et bndixit ei. et hoc hī En re Et quia ille qui confert aplo spūalia debet accipere ab apō temporalia id abraham dedit ei decimas de preda et hoc s q dicit^r Cui et decimas dimisit abraham per hoc em ostēdit^r se imperfectū respectu melchisedech et quia ei dabat partem decimā que significat perfectionē eo q mō dicit^r est perfectus Sibi autem retinebat nouem partes q signit impfectionem

C pmi quidem hic conter-

aplus interpretat^r quod dicit^r qd de melchisedech dicens qd nomē eius interpret^r rex iusticie melchos em idem q iustus rex Sedech autem ide est q iustū Salem etiam interpret^r pax et id per nomē predicta intelligit^r q melchisedech regnabat impato et iusticia ista em duo se comitantur sedm quod dicit^r ysaia 32 Et est opus iusticie pax et hoc s qd dicit^r pmi quidem qui interpret^r rex iusticie rex qd nōis

Demde autem rex salem quod est rex pacis quod designatur ex loco sui regni sequitur Sine pte sine mte sine genealogia neqz initū dierum neqz finem ante hūc per hoc non ē intelligendum qd melchisedech apus caruit. sed quia de apis scriptura mentionem non facit quia non loquit^r de pte eius nec mte nec de pte ante eis uel sine Sed per hoc uidetur qd dicit^r hebreorum sit falsum qui dicit^r apm fuisse sem filiū noe quia scriptura describit ptem et mtem apus sem et genealogiam Sed ad hoc possit dici q scriptura de predictis non loquitur sub hoc nōis melchisedech de quo arguit apus et hoc sufficit ad rōnē figē que frequēter defiat a figurato tptibz

C assimilatus autem. Sopredictis dicit apus apm melchisedech fuisse similem xpo et eius figuram pmo rōnē nōis qd interpret^r rex iusticie 2^o ex loco regni quia dicit^r rex salem a rex pacis Et ista duo pte queniūt xpo sedm quod dicit^r ps^l 118 Simil dicitur iudicibus eis iusticia et abundantia pacis dancet

secundum legem Et quod nomen ipse
non solum intelligatur alie tribus
sed cum hoc etiam simplices leuice ex-
ponendo subdit quod est asinus suis
quod qua et ipse exierunt delictis ab-
he. sed melchisedech cuius generatio non
annumerat in eis. quia scriptura non
facit mentionem de prece et matre et ge-
nealogia eius ut supra dictum est De
cimas scripsit ab abraham sicut maius
annuere. **¶** Et hinc hic ponitur
2^a ratio que talis est benedictio ma-
ior est eo cui benedicit. quia benedictio
medius est inter deum et illum qui ben-
dictionem ab eo recipit. Sed melchi-
sedech benedixit ipse abraham ut dicitur
Gen. 14 ergo fuit maior eo. et in hoc
patet magna excellencia ipse melchi-
sedech qui benedixit eum cui facta est
remissio de peccatis et hoc est quod dicitur
Et hinc a abraham. qui habet rem-
issiones benedixit ipse melchisedech
sine ulla alia contradictione a generalis
verum est. quia minus est meliore be-
nedicitur a maiore. quia in his que
sunt quantitate magna idem est
et maius quod melius. **¶** Hic qui-
dem hic ponitur tertia ratio que
talis. Ille qui semper vivit maior
est eo moritur sed abraham moritur est
et sacerdotes veteris legis erant mor-
tales non sic autem melchisedech.
ergo maior est quam abraham et sacer-
dotum eius maior est sacerdotio leui-
tico. et hoc est quod dicitur. Et hic quidem
a. in statu legis moysi. moventes ho-
mines decimas accipiunt a sacerdo-
tes. qui sunt mortales. Ibi autem.

hoc est magis melchisedech contestatur
sed scriptura. quia vivit. per dicta non
est intelligendum sicut intellexit aliqui
heretici quod ipse melchisedech fuit immor-
talis. Sed hoc dicitur quia scriptura non
facit mentionem de morte eius sicut
facit de morte abrahe et sacerdotum ve-
tustis testamenti et hoc sufficit ad rationem fi-
gure que debet afigurato desicere sicut
umbra auitate. Et ideo melchisedech per
hoc quod de morte eius non fit mentio
scriptura sufficienter fuit figura populi
sacerdotis novi testamenti qui vivit in
eternum. **¶** Et ita hic remouet quoddam
dubitium per predicta oritur quia rationes predictas
precesserunt ex hoc quod abraham dedit
decimas ipse melchisedech. Et posset ad-
dicere abraham fuit decimatus non quod
hoc sequitur quod leui decimatus fuit hoc
remouet apud d. quod primo sequitur quod leui
et omnes qui per abraham descendissent
adhuc erant in lumbis abrahe quando dedit
decimas melchisedech. et ideo leui in abra-
ham decimatus est et hoc est quod dicitur.
Et ita ut dictum sit a sequitur ex dictis
quod per abraham et ipse leui decimatus est
qui tamen decimas accepit quia illi de
tribu leui accepit decimas a quo ipse
ipse adhuc est in lumbis patris a abra-
he a quo tunc accepit decimas. **¶** Si-
cut de hoc predicto arguit quod ipse de-
cimatus fuit in abraham quia descendit
de eo. Dicendum non valet quia des-
cendit de abraham secundum corpus etiam
suum tantum sed non secundum rationem se-
minalem et ideo non fuit decimatus
in eo quia non fuit conceptus de se-
mine virili sed virtute spiritus sancti
et hoc habet diffusius tractatum in summo
ipse quod ad patrem dimitto. **¶** Si

ergo confirmatio. **H**ic copredicitis pbat
apltus sacerdotum xpi ee excellencius sa
cerdotio leuitico. et euariare apm per ho
quod e secundum ordinem melchisedech
sdm quod dr p^o uo Vbi dr de xpo Cu
es sacerdos in eternu scdm ordinem
melchisedech ut supra dicitur e pmo cas
Et diuiditur in duas partes sdm duas
rōnes Q^a incipit ibi Et amplius ad
huc Ad euidenciam pme rōnis nōndū
q sacerdos non e sine lege sdm qd
dicitur in glosa ppter quod lex uetus
administrata fuit qto per sacerdotes
uetus testamētū Et similiter lex noua
per sacerdotum xpi et ideo lex et sa
cerdotū sese gōdicantur. Ita q mutato
vno et admutatur. Et quo patet q
cum scriptura dicit p^o uo q sacerdo
tū xpi debebant surgere sdm ordinem
melchisedech qui e alius ab ordine leui
tico q sacerdotū leuiticū fuit i p^o f^o m
aliter non eet necessariū vno sup
flūi surgere sacerdotū nouū scdm
ordinem alū et id sacerdotū leuiticū
cessat adueniente sacerdotio qd sicut
vmbra adueniente vltate et imperfectū
adueniente pfecto. et eodem mō lex
vetus adueniente noua. quia lex et
sacerdotū pari passū currunt et ho
e q dicitur hic Si ergo confirmatio a
perfectio per sacerdotū leuiticū erat
supple non eet nōm aliud sacerdotū
Cuius causa subditur apltus em subapo
r sacerdotio leuitico. legem accepit in
monte synai ut patet exo 20. Si
ergo illud sacerdotū fuisse pfectū
quid ad huc nōm fuit sdm ordinem
melchisedech alū surgere sacerdotū
et nō scdm ordinem aaron dicitur.

quia non dicitur sacerdos scdm or
dinem aaron. sed scdm alū ordinem
qd nō fuisse nō. Et id em hoc nō
apparet ex scriptura p^o uo que dicit sur
gere sacerdotū xpi scdm ordinem
melchisedech per hoc manifeste patet
q sacerdotū leuiticū et aaronicū qd
idem e euariatur per p^o sacerdotū et
per qm lex uetus que illud pfectū
concomitat. Q hoc e q subditur t^o s
lato autem sacerdotio nō e ut leg^o
translatio fiat. Q aut sacerdotū ve
t^o legis sit translatim declarat vlt^o
apltus per hoc q p^o uo aquo incipit
sacerdotū noui testamētū non fuit
de tribu leui. de qua erant sacerdotes
sdm de tribu iuda. de qua sacerdotio lo
psalmus et hoc e q dicit in quo
em dicitur. et in xpo de quo p^o dicta
scriptura implei dicitur de alia tribu
et de tribu iuda. de qua nullus alius
p^o fuit ad ministrandū ut sac
dos manifestū e em ad littā pat^o
Q Et amplius hic ponitur p^o d^o
ratio que talis e. Nō e surgere alū
sacerdotem ut patet per rōne p^o
dictam ergo nō fuit surgere alia
legem. quia sacerdotū et lex pari
passū currūt. Vnde et sicut sacerdo
tū illud consistebat in quibusdam
sacrificiis carnalibus. sic et lex q
mittēbat bona carnalia lex aut
noua p^o mittit bona spūalia et
eterna. et id lex uetus et eius sa
cerdotū euariantur sicut quoda
imperfecta et in firma. et hoc est
q dicit apltus Et amplius ad huc
manifestū est. et alia rōe pat^o
q dicitur. si sdm similitudine mel

thysedech conuincat alius sacerdos nō
 scādit legem mandati carnalis factus
 ē a m p r i u i u s sicut erat in statu
 sacerdotis veteris legis. sed sēdm con-
 titum vite in solubilis a eterne. Ad
 declarat per scripturam d. Contestat
 em scriptura de xpo tu es sacerdos in
 eterm at qđ quod sequitur. Repbaro
 quidem a euacuatio. sit precedentē mā-
 dati. a veteris legis que fuit pōr no-
 uo ordine tempis. non tamē ordine
 dignitatis. quia m p r i u i u s p r e d i c t e p e r-
 fecta in tempore. Et subdit causam
 euacuationis. qđ in firmitatem eius
 mutilitatem. Dicitur em lex veteris
 in firma. quia non potat inducē ad
 beatitudinē que ē finis legis dīne.
 Dicitur etiam mutabilis quia non cōse-
 rebar gratiam. hēbat tamē utilita-
 tem m p r i u i u s r e t r a h e b a t a b y d o l a t a e t
 disponebat ad gratiam xpm. sicut eius
 figura. Et qđ hoc subditur. Nichil ei
 ad perfectiōem adduxit lex quia nō cō-
 ferbat perfectiōem grē et glīe sed ser-
 uabatur ad perfectiōem legis noue.
 que confert bēnēdictionem et hoc est
 qđ subditur. Introducto uero melioris
 spēi per quam p r o x i m a m q u a d d o n i .
Et qđ est ostensa excellētia
 sacerdotis xpi ad sacerdotū leuiticū
 per illud quod in uicte p m i s s a d r .
 Sēdm ordinem melchisedech hic
 consequenter ostendit hoc idem per
 illud quod ibidem d r . Iurauit dñs
 Et arguit sic illud qđ statuit subiu-
 ramento firmitus ē quam illud qđ sta-
 tuatur sine iuramento. Unde et iura-
 menti dñi signū est certissimū p u

qđ illi quod ē in m m t a b i l e u r d i c t u m e s t
 capitulo sexto Sacerdotū autē x m
 statuit ē adeo subiuamento ut patet
 per scripturam pōr 109. Iurauit dñs et
 nō pemtebit ei tu es sacerdos et Sa-
 cerdotū autē leuiticū in statu ē adeo
 sine iuramento ut patet. xoo. 28. Vbi
 dicit sic applica aron frēm tuū in
 filiis tuis de medio filiorum isrl. ut sa-
 cerdotio fungatur in. ubi nullū inter-
 pamentū iuramenti dñi. ergo sacerdotū
 xpi firmitus et excellētia ē sacerdo-
 tio leuitico. Et hoc ē qđ dicitur hic et qđ
 tūm ē hoc sine iuramento. qđ mag-
 nū ē ualde sacerdotū non sine iura-
 mento dño. quia non sic factū ē de sacer-
 dotibus veteris legis. Apert quod
 subdit alij quidem sine iuramento fā-
 sint sacerdotes sicut in veteri lege hic autē
 a xpo. tū iuramento m p r i u i u s e s t
 it. Et quia sacerdos mediū ē m d e u et
 qđ dñi. et dñi et beneficia dei ad p m i u s i o
 quanto melius est sacerdotū. x tanto
 meliora beneficia per xpm p m i t t u r
 qđ dñi et hoc ē qđ subditur. In tantū me-
 lioris testamenti. a meliora bonorum
 sicut eternorum quia uicte testamenti desig-
 nantur alij boni quod datur p testamē-
 tū. Testamentū autē nauit p m i t t u r b d
 celestia et eterna. quod p m i t t u r ē xpi tes-
 tamentū sō sequitur. Sponsior frū
 ē iesus. In uicte autē testamento non
 p m i t t u r nisi bona carnalia que
 mente hominis non quietat. Et alij
 quidem hic tamē pbat sacerdotū
 xpi excellētia sacerdotū leuiticū p
 hoc qđ dicitur in uicte p m i s s a
 de xpo. Tu es sacerdos in eterm

Et diuiditur in duas partes quia primo facit
quod dicitur 2^o cohor. concludit efficaciam
ubi dicitur et saluare. Circa primum sciendum quod
illa que sunt corruptibilia in corruptibilibus multi-
plicentur in eadem specie sicut patet ad
sensum. Illa autem que sunt incorrupti-
bilia non sic multiplicantur sicut patet
quia terminus sol et unica luna. In sa-
cerdote autem leuitico fuit plures sacerdo-
tes sibi in uicem succedentes quia deazar
successit aaron et phinees apostoli deazar
et sic de alijs. In sacerdote christi
est unus tantum summus sacerdos sicut
alii autem omnes non sunt nisi ministri.
Sciendum quod dicit apostolus ad cor. 2^o Si-
nos existimet homo ut ministrus
sicut. Quibus patet quod sacerdotium le-
uiticum fuit corruptibile et transito-
rium sacerdotium uero christi incorruptibile
et eternum eternum autem excellens est
corruptibili ergo et hoc est quod dicitur. Et
alii quidem plures facti sunt sacerdo-
tes in lege ueteri. Et tamen subditur quod circa
a. 4^o hoc quod morte prohibentur permanere
tamen essent corruptibiles. Hic autem. 1^o 1^o
co. quod maneat in eternum sempiternum
habet sacerdotium. **¶** Unde et saluare
Hic copredicatio apostolus concludit efficaciam
sacerdotii christi. Effectus enim eternus non
potest induci a causa temporali sed tantum a causa
eterna et ideo christus qui est sacerdos in
eternum potest dare salutem eternam et hoc
est quod dicitur. Unde et saluare in perpetuum per
modum autem per quem hoc fit est
nature excellentia et pietatis abundan-
tia primum patet quod licet habeat naturam

humanam per quam distat a patre
et tamen unitam non dicitur perquam
distans est ab eo et hoc tangitur ad subdi-
cedens personam ipsam ad deum. Atcedere
enim ad aliquem non quirit nisi ei quod aliquis
modo distat ab eo christus autem distat
a patre secundum humanam naturam tantum
et hoc modo appetit accedere ad patrem ve-
rumptamen quia habet eandem natura-
ditatem cum patre. et ideo accedit personam
hoc autem non potest appetere actu pure
creaturam quia in christo est excellentia
nature diuine sequitur quod semper uiuit
quia diuina natura est eterna. et hoc est
quod dicitur. Semper uiues. Excellentia autem
pietatis tangitur cum subditur ad me
pellendum pro nobis. quia licet sit tan-
te excellentie ut dicitur est tamen ex
sua pietate est aduocatus in. Sciendum
quod dicitur 1^o 10^o aduocatum hominis apud
patrem deum christum interpellat in pro nobis
interiore quia pro nobis assumpsit ipsam
patris reputando. Similiter in actum per
apertam naturalem desiderium de nostra sa-
lute expellendo. **¶** Talis enim postquam
ostendit sacerdotii christi excellentiam
hic consequenter ostendit eius meritum
perfectum enim meritum est ad conclusionem
imperfectioris. Sacerdotium uero
leuiticum fuit imperfectum et ideo meritum fuit
sacerdotii christi quod est perfectum. Et
non ostendit primo quod perfectioris fuit
in sacerdotio leuitico tantum fuit excel-
lentius in christo. 2^o quia ab eo concludit
quod erat in mysterio. Qui non habet
meritum. Circa primum sciendum quod
sacerdotii leuitico. Veteris testamenti
requerebat sanctitas ut habet leuiticus
2^o panes dei sui offerunt non facti
erunt. Requerebatur etiam in no-

tencia leuit. 22. Custodiont precepta
 mea ut non subiacent peccato. In-
 nocentia enim est puritas a peccato. Re-
 quirebatur etiam puritas leuit. 22. hō
 de semine aaron sacerdotis qui hūit ma-
 culam non accedat offerre etc. Item re-
 quirebatur segregatio a comānat. leuit.
 21. Nisi quiescat stirpem gnis sui vul-
 go gentis sue. Ita etiam perfectissime
 sunt in xpo et hoc est quod talis em-
 debat ut nobis esset pontifex suus
 quia xpus ab in statu conceptionis sue
 fuit sanctus sanctus. Sem enim idē est
 quod applicatū ad dīmā propter quod etiā
 res maculata si ad dīmā tūcā applicet
 dīmā sancte sicut calyx altaris et gilia
 humanitas autem xpi ab in statu
 conceptionis fuit deo applicata in v-
 mtate supposita que est maxima appli-
 catio. Innascens. Hoc etiā maxime
 appetit xpus qui peccatum non fecit
 nec in uentris edulus in ore eius
 ut hī pma petri. 2. Inpollutus et
 sine cōili deformitate quia talis de-
 formitas causat uel accusa misera
 sicut ad defectū virtutis formatiue uel
 ex defectū matie per quem modus
 contingunt monstra in natura hu-
 mana. Neutrum hūit locū in xpo
 quia corpus eius fuit fortit. Vir-
 tute spūs sancti que est in finita ma-
 tiā autem sui corpūs fuit pīssimū sag-
 nis bātē uirginis. Aliter causatur
 deformitas accusa ex misera sicut quod
 ab ipso peccatū suū pūctur māū uel
 pedē uel oculo. aut quia malo regi-
 nūc se perdit oculo pedē uel māū
 quod in xpo non hūit locū ut patet
 Segregatus a peccatis. Et scdm

hoc uidetur falsum de xpo quod dicitur
 est et distibante ihū in domo eccē mlti
 publicam et peccatores uolentes disti-
 bebant tū ihū et discipulis eius. Dicitur
 quod xpus uenit tamquam medicus peccatores
 et ideo non debuit segregari a peccatis
 quod ad cohabitacionē et ideo legitur tū per-
 tatis uis comedisse et bibisse. et tamquam
 clemētissimū medicus condescendisse propter
 eorum salutem fuit tū segregatus a pecca-
 tibus quod ad pānaparōnē tū eis ipso
 quia talis segregatio erat uirtuosa et
 saluti nre accommodata non sic autē segre-
 gatio pma. Et extollentior relis factū
 quia secūdit natura dīmā extollit et
 extollit. ¶ Qui non hēt nēritatem
 hic consequenter excludit xpus in-
 perfectos que erant in sacerdotibus
 uetis testamēti. Erat enim in xpo quod
 sacerdos uetis testamēti non solum offe-
 rebat sacrificiū pro peccatis quod in die ex-
 piationis. sed etiam offerebat uentilū
 pro peccatis quibus item in xpo erat quod hoc
 fiebat non tantū semel sed plures quod
 oblatio una non sufficiebat pro peccatis
 peccatis quod sui in xpo autē
 unam tū hostiam sicut corpus suū ob-
 tulit in cruce non tantū pro peccatis
 sed tantū pro aliis et hoc est quod dicitur
 qui non coctis nēritē etc. et patet hīc
 usque in lexem homines constituunt sacer-
 dotes in firmitatem hūit et pmitate
 ad peccandum et sic peccabant alii
 sicut et alii homines non sic autē x-
 et hoc est quod subditur. Sermo autē in-
 ris mandati qui per legem est filii in-
 ceterum perfecti et uerbum dīmā loquē
 de sacerdotio xpi constituit p uirginitatē
 dīmā ut supra dicitur. ¶ Dicitur quod filii

dei est constitutus sacerdos noui testamenti
quod est per legem moysi ordine temporis sed
non ordine dignitatis Ad euidentiā alius
uerbi q̄ hitum ē in hoc capitulo quod
magis ē a maiore b̄ndicitur Videtur q̄
non sit vni ḡnraliter p̄mo quia p̄ con-
secratur ab ep̄o hostien et tamen p̄ maior
ē q̄ ip̄a sua et̄e etiam anteq̄ consecra-
tur Item archiep̄us consecratur a p̄sby-
teris n̄p̄o m̄oibus In contrariū aut̄
ē auctas apl̄i quia dicit illud ēē vni p̄
vlla contradic̄ōe Dicendum q̄ circa hoc
errauerunt quidam heretici q̄ noīant̄
paupes deluḡ quia em̄ quilibet iustus
maior ē quocūq̄ peccatore. nō dixerūt
q̄ sacerdos peccator non p̄t b̄ndicere
iusto et etiā puo layco. sed cōtra q̄libz
iustus etiam puo laycus ē sacerdos
verus et nullus alius Sed hic error
minis ē p̄uocatus quia si p̄sbyter m̄p̄
sit de n̄tate sacram̄ti nulla ē certitudo
in sacram̄tis et̄e quia nullus sit ex-
traudmaliter se ēē in statu ḡo Ant̄
magis p̄t hoc s̄uo de alio et̄p̄ ḡn̄ de
nullo sciretur v̄tū ēē baptizatus uel
non. nec de quocūq̄ alio sacram̄to esset
aliqua certitudo Et̄ dicitur q̄ q̄ndo
aliquis agit in v̄tute p̄p̄. tūc querit̄
de ip̄o quis uel qualis sit. quia eius
bonitas uel malicia nauat̄ q̄nam actoz
Sed quando agit solim̄ in v̄tute al-
tius non nauat̄. **B**ona em̄ elemos̄a
datur ab ano p̄ malū seruū Et̄ eodē
mō deus confert bonū et̄ verum p̄
m̄ctim̄ p̄ malum ministrū nō dicit̄
apl̄i v̄m̄est q̄ m̄or a maiore b̄ndicit̄
quia quilibet in statu m̄p̄ter x̄pi ma-
ior ē quocūq̄ alio m̄p̄ter ē h̄o il̄ p̄t-

tator Sed ad huc ē vna obiectio de
sacerdote corpus x̄pi consecrate et nō
videtur q̄ sacerdos aliquo mō sit maior
ip̄o Dicendum q̄ sacerdos consecrat
ap̄am mat̄iam qua maior ē. **O**p̄us aut̄
m̄p̄ter deus consecrat corpus suū et
sic patet q̄d̄it̄ Ad argum̄ta dicendum
q̄ patent̄ ex dictis. **E**t̄ em̄ in p̄m̄
submitte se v̄oluntate m̄p̄nanti
ē homo ep̄o hostien m̄p̄nanti ē m̄p̄-
ter dei Et̄ eodē modo archiep̄us
suis p̄sbyteris **Capitulum viii**

Capitulum super ea que dicuntur
postquam apl̄is ostendit
om̄niam sacerdotis p̄
respectu sacerdotis leuitici et hoc v̄o
fit persone sacerdotis hic autem idē
ostendit rōne officii sacerdotalis Et̄
diuiditur in duas partes quia p̄mo os-
tendit hoc magis. **Q** magis in spe-
ciali **Q** m̄p̄ter et̄ m̄p̄ter et̄
nom̄ ibi h̄nt̄ quidem **P**ma in duas
quia p̄mo p̄ponit m̄tentū et̄ **Q** p̄bat̄
ibi **Q** m̄p̄ter em̄ pontifex In p̄ma p̄te
p̄ponit m̄tentū suū q̄ntū addit̄ p̄m̄
ē modus dicendi dicens q̄ m̄tentū
hic p̄cedere s̄m̄t̄ et̄ hoc ē q̄ dicit̄
Capitulum super ea que dicuntur **Capitulum**
em̄ dicit̄ a capite quia sicut m̄capite
virtualiter ḡtinetur q̄ q̄ ē in corpore
non tamē f̄c̄l̄iter et̄ explicit̄ Ita
declaratio capitulac̄is d̄i q̄n̄ aliqua ē
s̄m̄ta tractantur **Q**m̄ ē in quo p̄at̄
sua m̄tentio est respectu dicendū
quia m̄tentū dicit̄ de dignitate illi
pontifis cuius dignitas consistit in
nature excellencia in qua ē equalis
p̄ri et hoc ē q̄ dicit̄ talem h̄m̄s pon-
tificem q̄ considerat̄ m̄d̄ḡtā p̄dis mag-

carne[m] suam in cruce que fuit oblatio
optima et quoniam saluti nre q[ue]
oblata fuit commo[n]ia caritate et d[omi]no
Sed contra hoc videtur q[uo]d esse illud quod
e[st] predictu[m] s[ed] q[uo]d ministeriu[m] p[ro] non est t[er]ra
aliquid t[er]ra[m] Caro autem xpi de terra e[st]
de Dicendum q[uo]d licet caro xpi abso-
lute sumpta sit de terra non tamen de
terra ut e[st] caro xpi p[ri]mo quia e[st] d[omi]ni
vinita 2o quia virtute sp[irit]us sancti for-
ta Et ap[osto]lus har[um] d[icit] q[uo]d 3 aliu[m] de terra est
de terra loquit[ur] qui aut[em] de celo venit su-
per om[n]es e[st] ¶ Quarta melior hic red-
dit causam dicit videlicet quare sit melius
ministeriu[m] xpi Contra quod sciendum
q[uo]d ministeriu[m] sacerdotu[m] e[st] reducere p[ro]p[ri]um
inde[m] administrando legem d[omi]ni ap[osto]lo
quia e[st] mediator dei et p[ro]p[ri]i et 1o q[ui]nto
melioris testam[en]ti mediator e[st] tanto h[ic]
melius ministeriu[m] ¶ autem novu[m] testa-
m[en]tu[m] melius sit cuius administrator e[st]
xpus p[ro]bat dupliciter 2o p[ro]batio ponit
ibi Nam si illud p[ri]ma aut[em] p[ro]batio h[ic]
e[st] illud testam[en]tu[m] quod p[ro]mittit meliora
est melius sed testam[en]tu[m] novu[m] p[ro]mittit
meliora quam vetus testam[en]tu[m] ¶
p[ro]mittit bona sp[irit]ualia et eterna ut p[er]
mat[th] 4. et in multis alijs locis Vetus
autem testam[en]tu[m] p[ro]mittit bona ut
patet ysa[ai] p[ri]mo Si audieritis me bo[n]a
terre comedetis et hoc e[st] q[uo]d dicit q[uo]d xpus
hic melius ministeriu[m] quanto melioris
testam[en]ti mediator e[st] quia in meliorib[us]
re[m]issionib[us] sanctitu[m] e[st] et firmatu[m]
¶ Nam si illud hic ponitur 2o ad
adidem Et dividitur in duas partes
quia p[ri]mo inducit p[ro]bat[ur] p[ro]bat[ur] rationem
2o dicitur concludit p[ri]ncipalem in